Ego Gregorius, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scrinia-
rius, etc.

Et ego Nicolaus Ferentinus, sanctae Romanae Ecclesiae
Scriniarius, etc.

Doc. 4 (col. 19, 20 C.)
Census quatuor librarum boni argenti debiti pro Judica-

tu Turritano. Anno 1237.
In nomine Domini Jesu Christi. Hoc est exemplum etc.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo du-

centesimo trigesimo septimo, Indictione IX, tempore Domini
Gregorii IX Papae Anno XI, tertia die exeunte mense maji.
Pateat omnibus manifeste, quod Domina Adelasia Regina
Turritana et Gallurensis, sponte et bona voluntate recogno-
scens dominium et proprietatem Judicatus Turritani ad Roma-
nam Ecclesiam pertinere, a qua et pro qua publice est confes-
sa se habere, tenere et possidere: cujus investitionem eadem
Domina Turritana recepit per manus Magistri Alexandri Ca-
pellani et Legati Apostolicae Sedis; propter quod promisit sin-
gulis annis nomine Census solvere et dare quatuor libras bo-
ni argenti Ecclesiae Romanae, vel ejus certo Nuntio. Ad cuius
solutionem se suosque heredes legitimos et successores perpe-
tuo obligavit. Praeterea statuit et firmiter ordinavit, ut si ab-
sque legitimis filiis moreretur, tota Terra Judicatus Turritani
ad Romanam Ecclesiam, cujus est, libere revertatur. Et simi-
liter si filii ejus sine filiis decederent, dicta Terra Judicatus
Turritani ad Sedem Apostolicam devolvatur.

Actum in Palatio Regni Turritani de Ardera; coram sub-
scriptis testibus, videlicet Dominus Johane Episcopo Gisar-
cliensi (…) Abbate de Saccaria, Domno Lamberto Abbate de
Falesia, Johanne Majore de Camera, Benedicto Clerico de
Alatro, Magistro Benencasa Canonico Sancti Michaëlis Luca-
ni, et aliis multis.

Ego Gregorius, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scrinia-
rius, hoc Instrumentum de mandato etc. etc.

Et ego Nicolaus Ferentinus, sanctae Romanae Ecclesiae
etc. etc.
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successione anche la figlia del primogenito, e nello stesso or-
dine, le altre figlie femmine, in mancanza di eredi maschi.

Questa notizia viene in appoggio all’opinione del mio
amico e collega, il cavalier Pietro Martini. Il Martini si chiede
se alla morte di Ugone III i diritti di Eleonora al trono d’Arbo-
rea non fossero migliori di quelli dei suoi figli in quanto nati
da padre straniero e con un altro nome, figli cioè di Branca-
leone Doria. Questi giovani principi, dice, non avrebbero po-
tuto pretendere al trono d’Arborea che in base alla trasmissio-
ne dei diritti della madre. Bisogna anche notare che Eleonora,
nella lettera che indirizzò alla regina d’Aragona nell’anno
1384, e nella promulgazione dell’immortale Carta de Logu, si
è sempre titolata “giudicessa d’Arborea”.